
Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

SERVIZIO PROVVEDITORATO

 DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO

N. 2776  DEL  25/09/2013

PDTD-2013- 2877      

Adottata  ai  sensi  dell’art.  4  del  D.Lgs  n°165  del  30/03/2001  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  e  del  
regolamento aziendale per l’adozione delle determinazioni dirigenziali di cui alla Deliberazione D.G. n. 186 del  
09.10.2008.

OGGETTO: Acquisto, mediante ricorso al MEPA, di uno Spirometro portatile  da destinare 
all'ADI  -  Ditta  Cosmed  S.r.l.  -  Utilizzo  fondi  di  cui  al  progetto  2011-18 
“Potenziamento del sistema dell'Assistenza Domiciliare Integrata” di cui alla 
D.G.R. 47/25 del 30/12/2010 -C.I.G. ZB60B97545.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTO l’atto deliberativo del D.G. n. 186 del 09/10/2008 con il quale vengono attribuite ai 
Dirigenti dell’ASL n. 5 di Oristano le funzioni previste dall’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001 e 
ss.mm.ii.;

VISTO l’atto  deliberativo  del  Commissario  n.  737  del  29/07/2010 con  il  quale  è  stata 
nominata la Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas Direttore del Servizio Provveditorato;

VISTA la deliberazione del D.G. n° 580 del  28/06/2013 con la quale è stato approvato il 
Regolamento che disciplina la fornitura di beni e servizi da eseguirsi in economia;

PREMESSO 
− che ai sensi del D.P.R. 207/2010 le PP.AA possono avvalersi, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, del Mercato Elettronico 
della P.A. Accessibile solo a fornitori selezionati attraverso bandi di abilitazione;

− che questa Azienda USL è registrata al suddetto Mercato Elettronico con la possibilità 
di effettuare on-line il confronto di beni e servizi, l'ordine di acquisto diretto e/o la 
richiesta di offerta per la negoziazione di condizioni migliorative;

VISTA la  nota  prot.  n°  4449011  datata  16/05/2013,  a  firma  congiunta  del  Direttore 
dell'U.O. Cure Domiciliari del Distretto di Oristano e del Direttore del Distretto di Oristano, 
che si allega in copia alla presente agli effetti formali e sostanziali , con la quale si richiede 
la fornitura di  materiale sanitario vario, arredi  ed attrezzature varie tra cui uno spirometro 
portatile da utilizzare ,per le visite pneumologiche, nei tre Distretti aziendali, (All. 1);

PRESO ATTO  della   nota  datata  12/09/2013  a  firma  dello  specialista  in  pneumologia, 
prescrittore ed utilizzatore dell'apparecchiatura in argomento, nella quale si  certifica che 
l'unico spirometro dotato delle caratteristiche richieste è lo spirometro Pony /FX MIP/MEP, 
della Ditta Cosmed di Roma (All. 2);

Determinazione del Direttore del Servizio  
Provveditorato
N. ______ _____del _______________

                        

                               Pag. 1 di  2



DATO ATTO che, considerato il modico valore complessivo della suddetta fornitura, si è 
fatto  ricorso  ad  un acquisto  in  economia  con il  sistema del  cottimo  fiduciario,  ai  sensi 
dell'art.125  comma  11  del  D.Lgs  n  163/2006,  mediante  ordine  diretto  dal  Mercato 
Elettronico della P.A.;

DATO ATTO  che  è stata individuata  nei listini del MEPA l'apparecchiatura di cui trattasi, 
offerta dalla Ditta Cosmed di Roma,  al prezzo unitario di €  2.200,00+ iva 21%   per un 
totale complessivo dell'ordine di €  2.662,00  iva compresa; 

RITENUTO per quanto sopra di provvedere all'affidamento della fornitura  di quanto trattasi 
e all'invio on-line sul MEPA al fornitore individuato, del relativo ordine elettronico n°885081 
unito al n° 3) al presente atto;

VISTO l'Atto  Aziendale,  adottato  con  deliberazione  del  Direttore  Generale  dell’Azienda 
Sanitaria di Oristano n. 5  del 08.01.2008 e approvato dalla Giunta Regionale, con esiti 
positivi in merito alla verifica di conformità, con deliberazione n. 3/4 del 16.01.2008.

VISTO il  D.Lgs.  n.  163  del  12.04.2006  ed  il  relativo  Regolamento  di  esecuzione  DPR 
207/2010 e loro ss.mm.ii.;

VISTE le Leggi Regionali n. 10/2006 e n. 05/2007;
 

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa:

1. Di affidare,  alla  Ditta   Cosmed di  Roma,  la  fornitura di  n.  1 spirometro pony fx 
mip/mep articolo fornitore c09062-05-99, con turbina digitale, completo di modulo 
MIP/MEP e di consumabili (50 pz. filtri antibatterici, 500 pz. boccagli carta adulti, 10 
pz. carta termica L 112 ), da destinare all'U.O. Cure domiciliari, al prezzo unitario di 
€ 2.200,00 + iva 21% , pari ad Euro  2.662,00 I.V.A. compresa.

2. Di dare atto che si provvederà  ad inviare on-line sul MEPA l'ordine elettronico n° 
885081 unito al n° 3 al presente atto.

3. Di  dare  atto  che   la  spesa  di  €  2.662,00  iva  compresa  sarà  imputata  al  conto 
0102020401 “ Attrezzature sanitarie e scientifiche”  del Bilancio esercizio 2013 , sul 
centro  di  costo   Q0301  “Cure  domiciliari   Distr.  Oristano”,  con  riferimento 
all'autorizazione UAB_PJ-2013- 28 SUB 2 C.I.G. ZB60B97545 ;

4. Di far fronte alla spesa  con i fondi di cui al Progetto 2011-18 “potenziamento  del 
sistema  dell'Assistenza  Domiciliare  Integrata”,   di  cui  alla  D.G.R.  N°  47/25  del 
30/12/2010 ;

5. Di provvedere con successivo atto alla liquidazione della relativa  fattura, a consegna 
e collaudo avvenuti;

6. Di dare atto  che,  ai  sensi  dell'art.  272, comma 5, del  regolamento attuativo  del 
vigente  Codice  degli  Appalti  Pubblici,  DPR  207/2010,  è  nominato  Direttore 
dell'esecuzione del presente affidamento il Direttore del Distretto di Oristano;

7. Di dare atto che l'avviso di post informazione  concernente l'esito della procedura di 
gara,  è  soddisfatto  con  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito 
dell'Azienda.

Determinazione del Direttore del Servizio  
Provveditorato
N. ______ _____del _______________

                        

                               Pag. 2 di  2



8. Di  trasmettere  copia  della  presente  Determinazione  alla  Direzione  Generale,  al 
Collegio  Sindacale,  al  Servizio Affari  Generali  e al  Servizio Bilancio per quanto di 
rispettiva competenza.

                             

Il Direttore del Servizio Provveditorato
                   Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

Istruente: E.Faa

*****************************

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente 
determinazione  verrà  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di  questa  Azienda  dal  26/09/2013 al 
10/10/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

Determinazione del Direttore del Servizio  
Provveditorato
N. ______ _____del _______________

                        

                               Pag. 3 di  2


